1

令和２年５月 26日

各位

                         会 社 名 燦キャピタルマネージメント株式会社

代表者名 代表取締役社長 前田 健司

                             （コード番号：東証 JASDAQ2134）

問 合 先 取締役 経営企画室長 松本 一郎

（TEL．03-6452-9626）

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.sun-capitalmanagement.co.jp

株式会社アイル及び株式会社ハセッパー技研との事業提携契約締結及び

当社子会社設立に関するお知らせ

 当社は、総合医療・福祉における臨床検査事業を行っている株式会社アイル（以下、「アイル社」とい

います。詳細は下記３．参照。）及び、衛生管理機器の開発、製造、販売等の事業を行っている株式会社

ハセッパー技研（以下、「ハセッパー技研」といいます。詳細は下記３．参照。）との間で、ハセッパー

技研が開発製造した「殺菌水生成装置（カンファミキシノーヴァ）」及びその付帯設備を用いて、衛生管

理にかかる製品の製造及び販売に関する事業提携契約を締結し、当該事業を行うために当社子会社とし

て CONQUER 株式会社（以下、「CONQUER 社」といいます。詳細は下記２．参照。）を設立することと

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．子会社設立の目的及び事業内容並びに事業提携の内容

 当社は、投資会社として主に投資を通して事業活動を行って参りましたが、昨今、新型コロナウイル

スの爆発的な流行による社会問題が発生している中、当社の投資理念である社会性・安全性・収益性に

沿うものとして、令和２年３月３日に、衛生管理機器の開発、製造、販売等において実績のあるハセッ

パー技研との間で、同社の開発した製品及び関連機器等を広めるべく、また、ハセッパー技研とシナジ

ーが期待できる企業等とのアレンジメントを行っていくことを目的とした販売代理店契約を締結いたし

ました。

また、令和２年３月９日に、板橋中央総合病院をはじめ関東及び東日本を中心に医療・介護等の施設

の運営を行っている総合医療・福祉事業を行っている IMS（イムス）グループとの間で、IMS グループ

の運営する施設の病院及び介護老人保健施設等の衛生管理のために、ハセッパー技研の既存の製品及び

関連機器等を受注・納品していくことを目的とした取引基本契約をいたしました。

更に、令和２年３月 18 日には、当社アレンジのもと、ハセッパー技研及び IMS グループのアイル社

による医療機関及び介護施設向けの衛生管理にかかる製品の共同開発、並びに当社による同製品の販売

に関する基本合意書を締結いたしました。

 上記基本合意書に基づき協議を重ねて参りましたが、現在、ハセッパー技研の製造する既存の除菌水

に対して同社の製造能力を超えるほどの発注があり、これ以上の新規販売先への製品供給が困難とのこ

とから、今回、ハセッパー技研が開発製造した「殺菌水生成装置（カンファミキシノーヴァ）」及びその

http://www.sun-capitalmanagement.co.jp/

2

付帯設備を用いて、当社がハセッパー技研の製品と同じ成分の除菌水を当社のオリジナルブランド製品

として製造・販売することを同社の許可を得て、当社とアイル社及びハセッパー技研との間で、衛生管

理にかかる製品の製造及び販売することを目的とした事業を行うための事業提携契約を締結いたしまし

た。

今後、当社は、当社 100％出資子会社として CONQUER 社を設立し、当社が企画したオリジナルブラ

ンド製品の製造・販売事業を行うために、CONQUER 社は、ハセッパー技研から当該製品の製造装置及

びその付帯設備等を購入、設置し、当社の営業による医療機関及び企業・団体等の新たな販路向けの販

売活動状況を確認しながら、必要な製造作業員等を確保して、ハセッパー技研から当該製品の生成原料

等を仕入れ、製造・販売を行って参ります。

【業務提携の内容】

（１）当社の役割

ハセッパー技研より許可を得て、同社の製造装置を使用して当社の企画によるオリジナルブランド製

品を製造し、販売します。

（２）アイル社の役割

当社オリジナルブランド製品の販売代理店として、アイル社の関連会社及び関連病院等である IMSグ

ループに対して販売します。

当社及びハセッパー技研に対して、当該事業における技術支援やアドバイス等の後方支援を行います。

（３）ハセッパー技研の役割

当社に対して、ハセッパー技研の製造装置を使用して当社オリジナルブランド製品の製造・販売する

ことの許可を与えます。

当該許可に対するロイヤリティに関しては、別途協議するものとします。

当社オリジナルブランド製品の製造のための生成原料等を当社の求めに応じて供給しなければならな

いものとします。

当社に対して、当該製造装置等の使用方法及び当社オリジナルブランド製品の製造方法を指導します。

当社に対して、当社オリジナルブランド製品の品質管理についての監査的役割を行います。

２．異動する子会社（CONQUER 社）の概要

名 称 CONQUER株式会社（英語表記：CONQUER CO.,LTD.）

所 在 地 東京都港区芝公園一丁目３番 10号

代表者の役職・氏名 代表取締役 前田健司

主 な 事 業 の 内 容 衛生管理にかかる製品の企画及び製造・販売事業

資 本 金 の 額 1,000,000円

設 立 年 月 日 令和２年６月 15日（予定）

大株主及び持株比率 燦キャピタルマネージメント株式会社 100％

当 社 と の 関 係
資本関係

当社は、当該会社の議決権の 100％を有する親会社に該当

いたします。

人的関係
当社の代表取締役である前田健司が、当該会社の代表取締

役に就任いたします。

取引関係
当社は、当該会社に対し、今後、事業における必要資金の

出資または貸付を行う予定です。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の子会社となるため、当社の関連当事者

に該当いたします。

3

３．事業提携先の概要

【アイル社の概要】

名 称 株式会社アイル（URL：https://www.eil.jp/）

所 在 地 東京都板橋区小豆沢二丁目 20番 10号

代表者の役職・氏名 代表取締役 山﨑徹也

主 な 事 業 の 内 容 臨床検査事業、解析センター、環境衛生事業

資 本 金 の 額 30,000,000円

設 立 年 月 日 昭和 59年３月 14日

大株主及び持株比率
株式会社アイル 90％

中村哲也 10％

当 社 と の 関 係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関係は

ありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的関係は

ありません。

取引関係

当社と当該会社とは、令和２年３月９日に、当該会社の

関連グループである IMS グループの運営する施設の病

院及び介護老人保健施設等の衛生管理のために、ハセッ

パー技研の既存の製品及び関連機器等を受注・納品して

いくことを目的とした取引基本契約を締結しておりま

す。また、令和２年３月 18 日に、ハセッパー技研及び

当該会社による医療機関及び介護施設向けの衛生管理

にかかる製品の共同開発、並びに当社による同製品の販

売に関する基本合意書を締結しております。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、

当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

は該当しません。

アイル社は、関東・北日本を中心に 140の医療施設（病院・健診センター・人間ドック等、令和

元年７月現在。）を抱える IMS グループから依頼された臨床検査の共同利用を目的とし、高精度か

つ迅速な対応、そして効率性を追求した臨床検査専門の国内有数の施設です。

臨床検査全般にわたる業務のほか、ホルター心電図解析センター、睡眠時無呼吸解析センター、

環境衛生事業、など多角的な事業を展開し IMSの総合医療の一翼を担うとともに、広く地域社会に

貢献しています。

※IMSグループの概要

（１） 名称：IMS（イムス）グループ（ URL：http://www.ims.gr.jp/group/ ）

（２） 所在地（本部事務局）：東京都板橋区小豆沢三丁目３番２号

（３） 代表者：会長 中村哲也

（４） 設立：昭和 31年３月

（５） 職員数：22,740名（平成 31年４月現在）

（６） 総病床数：12,529 床（平成 31年４月現在）

（７） 施設エリア：東京、埼玉、群馬、千葉、神奈川、北海道、宮城、山形、ハワイ

https://www.eil.jp/
http://www.ims.gr.jp/group/

4

【ハセッパー技研の概要】

名 称 株式会社ハセッパー技研（URL：https://www.haccpper.co.jp）

所 在 地 東京都千代田区岩本町三丁目８番２号

代表者の役職・氏名 代表取締役 菊地尚人

主 な 事 業 の 内 容 衛生管理機器の開発、製造、販売及びコンサルティング業務

資 本 金 の 額 80,500,000円

設 立 年 月 日 平成 10年７月９日

大株主及び持株比率 菊地尚人 92％

当 社 と の 関 係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関係は

ありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社との間には、特筆すべき人的関係は

ありません。

取引関係

当社と当該会社とは、令和２年３月３日に、当該会社の

開発した製品及び関連機器等の販売代理店契約を締結し

ております。また、令和２年３月 18 日に、当該会社及び

アイル社による医療機関及び介護施設向けの衛生管理

にかかる製品の共同開発、並びに当社による同製品の販

売に関する基本合意書を締結しております。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、

当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

は該当しません。

ハセッパー技研は、平成 10年７月に設立されて以来、新しい衛生管理機器の開発、製造。販売及びコ

ンサルティング業務を行っており、平成 16 年 10 月には、同社の殺菌消臭水生成技術が東京都よりベン

チャー技術大賞奨励賞を受賞し、現在では、同社の技術を搭載した生成装置は、食品業界、医療業界、

介護業界を中心に、全国約 800社超（平成 30年７月現在）の企業及び施設に導入されており、高い評価

を得ています。

主な製品：殺菌消臭水製造装置「カンファミキシノーヴァ」

除菌除ウイルス消臭水「カンファスイ」 超音波式噴霧器「えこるシリーズ」

４．日程

   当社取締役会決議   令和２年５月 26日

   契約締結日      令和２年５月 26日

   事業開始日      令和２年５月 26日

CONQUER社設立   令和２年６月 15 日（予定）

５．今後の見通し

 当社としましては、CONQUER 社が、設立以降連結子会社となることにより、今後、衛生管理にかか

る当社オリジナル製品の販売事業等を展開させることで、当社の収益性の向上を図り、当社の企業価値

向上に大きく寄与するものと考えております。

https://www.haccpper.co.jp/

5

 なお、当該事業の開始による当社の当期連結業績に与える影響は現在のところ軽微ですが、今後、

CONQUER社の業績に与える影響が判明した場合は、速やかに公表いたします。

以上